và nghệ thuật quân sự tài tình.

“Lương Giang trời mở chân nhân. Vua Lê Thái tổ ứng tuần mới ra”. Đó

là hai câu thơ trong Đại Nam Quốc Sử diễn ca đã ngợi ca về vùng đất Lương

Giang (nay là huyện Thọ Xuân, Thanh Hóa) - nơi sinh ra vị lãnh tụ thiên tài của

cuộc khởi nghĩa Lam Sơn. Theo chính sử, Lê Lợi sinh năm Ất Sửu 1385, tại

hương Lam Sơn, huyện Lương Giang (nay là huyện Thọ Xuân, Thanh Hóa).

Dưới ngòi bút của tinh thần ngợi ca, người xưa đã miêu tả về Lê Lợi: “thiên tư

tuấn tú khác thường, tinh thần và dáng người tinh anh, mạnh mẽ, mắt sáng,

miệng rộng, mũi cao, vai có nốt ruồi, tiếng nói như chuông, đi như rồng, bước

Lê Lợi

đã lựa chọn và tập hợp 18 vị hào kiệt cùng dâng lễ vật, sinh huyết để tấu cáo

với trời đất và sông núi, nguyện chung sức đồng lòng chống giặc. Hội thề là

sự kiện đặt nền móng đầu tiên và vững chắc cho cuộc khởi nghĩa. Đến khi

nhận định thời cơ đã chín muồi, vào năm Mậu Tuất 1418, Bình Định Vương

Lê Lợi đã chính thức khởi xướng cuộc khởi nghĩa Lam Sơn. Trước sự truy

đuổi ráo riết của quân Minh, nghĩa quân phải rút lên trên núi Chí Linh ẩn náu

(thuộc xã Giao An, huyện Lang Chánh). Bị quân Minh vây chặt, nghĩa quân

cạn hết lương thực. Trước tình thế nguy cấp đó, Lê Lai đã tự nguyện đóng

bị kết án 12 năm tù đày đi Sơn La. Cuối năm 1936, đồng chí được thả tự do

và tham gia Xứ ủy Bắc kỳ.

Tại Hội nghị Trung ương lần thứ 8 (năm 1941), đồng chí được cử làm

Tổng Bí thư Đảng, đồng thời kiêm chủ bút các báo và tạp chí cách mạng.

Đồng chí cũng là một trong những người có nhiều đóng góp quan trọng vào

việc hoàn thiện quan điểm, chủ trương giành chính quyền trong cách mạng

dân tộc dân chủ nhân dân. Cách mạng Tháng Tám thành công, đồng chí được

cử và giữ nhiều chức vụ quan trọng của Đảng, Nhà nước như: Ủy viên Ban

Chấp hành Trung ương, Ủy viên Bộ Chính trị, Tổng Bí Thư, Chủ tịch Ủy ban

Thường vụ Quốc hội. Dù ở cương vị nào, đồng chí luôn thể hiện rõ là một

nhân cách lớn, một nhà lãnh đạo chiến lược tầm vóc, một nhà tổ chức xuất

chúng và nhà lý luận cách mạng kiệt xuất.

Tổng Bí thư Trường Chinh chúc Tết bộ đội Trường Sơn, Xuân Giáp Dần năm 1974

Vào những năm 80 của thế kỷ XX, kinh tế khủng hoảng, đời sống nhân

dân gặp nhiều khó khăn; hậu quả của chiến tranh; những dấu hiệu của biến

động chính trị phức tạp trên thế giới, đã có những người tưởng như nước ta sẽ

trượt theo sự sụp đổ chế độ theo dây chuyền của các nước xã hội chủ nghĩa